ejus, in quibus absconditur; et revertimini ad me ad rem certam, ut vadam vobiscum: quod si etiam in terram se abstruserit, persecrator eum in cunctis millibus Juda. 24. At illi surgentes abierunt in Ziph ante Saul; David autem et viri ejus erant in deserto Maon, in campistris, ad dexteram Jesimon. 25. Ivit ergo Saul et socii ejus ad querendum eum, et nuntiavit est David, statimque descendit ad petram, et versabatur in deserto Maon: quod cum audisset Saul, persecutus est David in deserto Maon. 26. Et ibat Saul ad latus montis ex parte una; David autem et viri ejus erant in latere montis ex parte altera: porro David desperabat se posse evadere a facie Saul; itaque Saul et viri ejus in modum coronae cingebant David et viros ejus, ut caperent eos. 27. Et nuntius venit ad Saul, dicens: Festina, et veni, quoniam infuderunt se Philistinim super terram. 28. Reversus est ergo Saul desistens persequi David, et perrexit in occursum Philistinorum; propter hoc vocaverunt locum illum Petram dividentem.

4. PHILISTIM OPPUGNANT CEILAM. — Ceilam, ait S. Hieronymus, Eusebius et Adrichomius in *Locis Hebr.*, civitas est in tribu Juda, quondam sedes David; et nunc villula Ceila ad Orientalem plagam Eleutheropolis pergentibus Hebron, quasi octavo milliaro: in qua sepulchrum Habacuc prophete demonstratur.

ET DIRIPIUNT AREAS. — Vatablus, *horrea*, id est diripiunt messem et frumenta in areis et horreis reposita.

2. CONSULUIT ERGO DAVID DOMINUM. — per Abiathar Pontificem ad se profugum, ut patet vers. 6.

5. ET SALVAVIT DAVID HABITATORES CEILE, — quasi contribules et cives suos; erant enim utriusque ex tribu Juda. Meruit ergo hic David coronam civicam liberando cives suos a Philisteis, ideoque paulo post mortuo Saule David a tribu Juda erectus est ad regnum, II Reg. II.

6. EPHOD SECUM HABENS. — *g. d.* Abiathar fugiens Sulem venit ad Davidem portans vestem Pontificum, in qua erat Ephod cum Urim et Tummim, ut patet Achimelech jam occiso a Saule, ejus loco in Pontificatum succederet, ac Deum pro Davide per Ephod consuleret.

9. DIXIT (DAVID) AD ABIATHAR SACERDOTEM: APPLICA EPHOD, — id est applica et indue te Ephod, ut per ejus Urim et Tummim consulas Dominum quid in tanto periculo et tam arcta Saulis persecutione mihi facto sit opus. Hinc *Abiathar* hebraice idem est quod *pater explorationis vel contemplationis*, quia ipse orando consulit Dominum, ejusque voluntatem et consilium exploravit pro Davidis salute. Vide hic pietatem Davidis erga Deum, utpole qui in areis confugit ad Deum: item erga cives suos Ceilanos, utpole eos liberans a Philisteis; adhuc erga Saulem, utpole fugiens ejus forem quasi subditus, nec ei resistens, sed ei parcas, cum eum haberet in manibus, cap. XXIV, 5. Quocirca recte Davidi in virtutibus omnibus consummatio hoc tribus elogium, quod nuper Stephano Battoreo insigni Poloniae regni assignavit Bonifacius Vannotius in *Miscellaneis epist.*

« In templo fuit plus quam Sacerdos.
In republica, plus quam Rex.

In sententia dicenda, plus quam Senator.

In judicio, plus quam Jurisconsultus.

In exercitu, plus quam Imperator.

In acie, plus quam miles.

In adversis perferendis injuriisque condonandis, plus quam vir.

In publica libertate tuenda, plus quam civis.

In amicitia colenda, plus quam amicus.

In convictu, plus quam familiaris.

In venatione ferisque domandis, plus quam leo.

In tota reliqua vita, plus quam Philosophus.

12. SI TRADENT ME VIRI CEILE, etc., IN MANUS SAUL.

ET DIXIT DOMINUS: TRADENT, — certo et infallibiliter. Talis enim est Dei scientia et praesentia, cum hominum sit incerta et fallibilis; ideoque reipsa saepe fallat. Hinc colligunt Suarez, Vasquez, Molina, et alii insignes Theologi Deum cognoscere futura contingentia non tantum absoluta, sed etiam conditionata, v. g. quid ego facturus essem, si forem Jerosolymis, Alexandria, Antiochie, etc., positus talibus et talibus circumstantiis et conditionibus, etiamsi ille nusquam ponendus sint reipsa. Sic enim hic praescivit et praedixit Deus quod Ceilani tradituri essent Davidem, licet contribulem et liberatorem suum, Sauli, ex metu ne ab eo occiderentur, uti occisi fuerant cives Nobe: etsi de facto eum non tradiderint, quia David audiens a Deo se ab eis tradendum, traditionem praeventit et auferit. Vide dicta *Jerem.* cap. XXXVIII, vers. 17, et *Matth.* XI, 12.

13. PORRO DAVID ERAT IN DESERTO ZIPH IN SILVA. — « Ziph » erat civitas in tribu Juda, sita in monte nemoroso et opaco, dumis et arboribus infructuosus consito; juxta urbem erat ergo « desertum Ziph » nemorosum, saluosum, feris et ibicibus pervium, antris et speluncis plenum, et plurimum cavernosum, in quibus David vagabundus et fugitivus a facie Saul latitavit, seseque abscondit. Ita Brocardus, Brodenbachius et Adrichomius.

16. ET SURREXIT JONATHAS FILIUS SAUL, ET ABIT AD DAVID IN SILVAM, ET CONFORTAVIT MANUS EJUS IN DEO. — Chaldaeus, in dicto Domini, quia scilicet

Deus dixerat et praedixerat Davidem successorum Sauli in regno, eum eum per Samuelem unxit in regem, *g. d.* Jonathas jussit Davidem esse bono fortique animo. eo quod Deum haberet tutorem, contra quem Saul nihil poterat. « Manus » ergo hic significant robur et fortitudinem tum animi, tum corporis; haec enim manibus exierat et ostenditur.

49. ASCENDERUNT AUTEM ZIPHEI AD SAUL, — nuntiantes ei Davidem apud se latere, et sequi illum in manus ejus tradituros. Vide hic ut omnes Judaei persequantur Davidem, aequae ac persecuti sunt Christum ejus antitypum. Unde tunc David, ad Deum unicum desolatorum asylum confugiens, composuit psalmum LIII: « Deus, in nomine tuo salvum me fac, etc. Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quiesierunt animam meam. » Id ita esse patet ex titulo psalmi, qui sic habet: *In carminibus intellectus David, cum venissent Zipheii, et dixissent ad Saul: Nonne David absconditus est apud nos?*

23. REVERTIMINI AD ME AD REM CERTAM, — re certo comperita, quam mihi nuntiare possitis, ubi scilicet lateat David, et quomodo a me capi possit; ne incertus vager, et copias frustra edueam magno sumptuum impendio, et famae meae dispendio (1).

25. SAUL PERSECUTUS EST DAVID IN DESERTO MAON, — « Maon, » ut ait S. Hieronymus in *Locis Hebr.*, et ex eo Adrichomius, erat civitas in tribu Juda, sita in campistris ad dexteram Jesimon, contra colle ortum Daromae: juxta urbem, desertum erat nemorosum et cavernis plenum, in quo delituit David: confine est deserto Carmeli, et deserto Pharan. Quare minus recte nonnulli putant Maon fuisse in Arabia, et Davidem relicta Judea ab Saulis metu fugisse ad Arabes, idque significare, *Psalm.* CXIX, 3, cum ait: « Heu mihi! quia

(1) In hoc versu 23 legitur in cunctis millibus Juda pro in cunctis domibus familiarituae, quia tribus Juda sic dividebantur facientes in totum mille viros, cujus unus ex eis duz militum vocabatur.

incoltas meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, » id est cum Cedrenis sive Agaritis, hoc est Arabibus.

26. DAVID DESPERABAT SE POSSE EVADERE A FACIE SAUL, — sua virtute et sapientia, sperabat tandem se Dei ope evasurum. Sciebat enim se a Deo unctum in regem, ut Sauli in regno succederet.

27. ET NUNTIVS VENIT AD SAUL DICENS: FESTINA ET VENI, QUONIAM INFUDERUNT SE PHILISTINI SUPER TERRAM. — Vide hic quid opportune Deus in actis, suis fidelibus opuletur et periculis liberet, quod vulgo dicitur: « Deus ex machina. » Unde Philo missus a Judeis ad Caium Imperatorem ne Judaeos cogeret se adorare ut deum, cum a Caio sperneretur, conversus ad suos dixit: « Confidite, socii; nam tunc vicinum est Dei auxilium, cum deest humanum, » itaque factum; nam paulo post Caius interit, ita refert ipse in *Legat. ad Caicum*. Ecce tibi hic David undique cinctus a Saule, et janjam ab eo capiendus, a Deo liberator miro modo, nimirum immittendo Sauli nuntium et cogitationem de Philistinis arendis, itaque eum a Davide divertendo, et ad Philistinios persequendos convertendo. Fecit ergo Deus, perinde ac faciunt Hispani in agitatione tauri: dum enim taurus aliquem furibundum insequitur ut eum luet, illicio a tergo alius taurum stimulo pungit, cogitque taurum retrorsum convertere. Ita fecit hic Deus Sauli, qui quasi taurus forebat in Davidem. Audi S. Chrysostomum, hom. 46 in *Genes.*: « Maxima securitas et inexpugnabilis murus est gratia Dei. Videamus quomodo David de loco in locum transiens, et quasi erraticus vagans, manu superna munitus fuerit; Saul autem cum esset in mediis civitatibus, et tantum secum duceret exercitum; et satellites habens et armigeros, quotidie timebat et tremebat inimicorum insidias, I Regum cap. XVIII, vers. 12 et 29. Et ille quidem, qui solus erat, non indigebat humano presidio; hic vero coronatus purpura indutus, illius auxilio indigebat; et regi opus erat pastoris opera; et diademate redimito, privati adjumentum. »